

Số: 171 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 04 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi viết “Chung tay xây dựng Hà Đông văn minh, hiện đại”
chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày giải phóng và 115 năm ngày thành lập Hà Đông**

Hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày giải phóng quận Hà Đông (6/10/1954 - 6/10/2019) và 115 năm ngày thành lập Hà Đông (6/12/1904 - 6/12/2019), kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (9/1969 - 9/2019), UBND quận Hà Đông tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “*Chung tay xây dựng Hà Đông văn minh, hiện đại*”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên và các tầng lớp nhân dân về quá trình hình thành phát triển của quận; những thành tựu sau 115 năm thành lập, 65 năm giải phóng và 11 năm hợp nhất địa giới hành chính Thủ đô; qua đó khơi dậy lòng tự hào, nâng cao trách nhiệm xây dựng quận ngày càng văn minh, hiện đại.

- Thông qua cuộc thi có thêm nhiều ý kiến đóng góp thiết thực, bổ ích nhằm xây dựng quận ngày càng phát triển, nhất là các ý kiến đóng góp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và văn hóa giao thông, thực hiện quy tắc ứng xử.

- Cuộc thi cần triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân tham gia và đạt hiệu quả thiết thực. Gắn cuộc thi với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (9/1969 - 9/2019); 65 ngày năm giải phóng (6/10/1954 - 6/10/2019) và 115 năm ngày thành lập Hà Đông (6/12/1904 - 6/12/2019) và những ngày lễ kỷ niệm khác từ nay đến cuối năm 2019.

- Cuộc thi phải đảm bảo công bằng, khách quan và chọn ra những bài viết xuất sắc nhất để khen thưởng, trao giải.

II. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ

1. Đối tượng dự thi:

Là cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận.

2. Nội dung:

- Bài dự thi có nội dung phát hiện, phản ánh những thành tích nổi bật của quận và các địa phương, các ban, ngành, đoàn thể từ quận đến cơ sở trong quá trình phát triển, đặc biệt là sau 11 năm hợp nhất địa giới hành chính Thủ đô và 4 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015-2020.

- Giới thiệu những tấm gương tập thể, cá nhân người Hà Đông có nhiều cống hiến, sáng kiến đóng góp trong các lĩnh vực của đời sống, đặc biệt là trong việc thực hiện các chương trình, đề án của Ban chấp hành Đảng bộ quận Hà Đông giai đoạn 2016 - 2020 và thực hiện Chủ đề công tác năm 2019 của Thành phố Hà Nội “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị*”.

- Phát hiện những việc làm, hành động của tập thể, cá nhân vi phạm các quy định về đảm bảo trật tự công cộng, trật tự xây dựng, an toàn giao thông, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường... góp phần hạn chế những tồn tại, yếu kém trên các lĩnh vực này ở địa phương, đơn vị.

- Đề xuất các ý kiến đóng góp thiết thực đối với quá trình phát triển của quận Hà Đông trong giai đoạn hiện nay, nhất là các giải pháp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đảm bảo trật tự xây dựng, trật tự công cộng, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và văn hóa giao thông, thực hiện quy tắc ứng xử... nhằm xây dựng quận Hà Đông ngày càng văn minh, hiện đại.

Đối tượng của bài viết phải có thật với những kết quả, việc làm cụ thể mà bản thân người dự thi nắm chắc.

Bài dự thi phải chân thật, sâu sắc và súc tích, có nội dung thiết thực, mang tính chất tuyên truyền và định hướng dư luận rộng rãi.

3. Hình thức:

- Bài dự thi đánh máy trên khổ giấy A4, ghi rõ họ tên, nghề nghiệp, năm sinh, địa chỉ và số điện thoại liên lạc.

- Khuyến khích các tác phẩm có sử dụng phỏng vấn, tiếng động, âm thanh (chú ý: người dự thi gửi đĩa CD thu lời phỏng vấn kèm theo bài dự thi bằng văn bản, mỗi lời phỏng vấn không quá 1 phút)

- Bài dự thi trình bày rõ ràng, sạch đẹp, hình thức trang trọng và không quá 1.000 từ; không giới hạn số lượng bài dự thi của mỗi cá nhân.

- Ban Tổ chức không nhận bài thi photocopy, bài sao chép hoặc bài dự thi do nhiều người viết.

- Bài viết chưa được đăng tải trên các phương tiện truyền thông hoặc ở các cuộc thi khác.

4. Thời gian:

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi: **xong trước ngày 15/6/2019.**

- Thời gian nhận bài dự thi: **từ 10/8/2019 đến hết ngày 10/9/2019** tại Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao quận Hà Đông, Tầng 5 Khu Trung tâm Hành chính mới, phường Hà Cầu, quận Hà Đông.

- Tổ chức chấm và trao giải thưởng vào đúng dịp kỷ niệm 65 năm ngày giải phóng và 115 năm ngày thành lập Hà Đông 6/10/2019.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất trị giá 700.000 đồng;

- 03 giải Nhì, mỗi giải trị giá 500.000 đồng;

- 05 giải Ba, mỗi giải trị giá 300.000 đồng;
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 200.000 đồng;

Ngoài việc trao giải thưởng, các bài dự thi có chất lượng sẽ được sử dụng trong các chương trình thời sự của Đài Truyền thanh Hà Đông, đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử quận và được trả nhuận bút theo chế độ hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy:

- Xây dựng Công văn yêu cầu các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Đảng bộ quận tích cực tham gia cuộc thi viết.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao Hà Đông:

- Tham mưu xây dựng: Kế hoạch tổ chức cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

- Tham mưu cho UBND quận tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch cuộc thi.

- Tiếp nhận bài dự thi, tổng hợp trình Ban Giám khảo chấm, tổng hợp điểm báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi.

- Chọn các tác phẩm tiêu biểu có chất lượng sử dụng phát sóng và chi trả nhuận bút theo quy định.

- Tuyên truyền và chỉ đạo Đài Truyền thanh các phường đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc thi cũng như các tác phẩm đạt giải cao trên hệ thống truyền thanh các cấp.

3. Các phòng, ban, đơn vị; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quận:

Thông báo, tuyên truyền rộng rãi và vận động cán bộ công chức, đảng viên, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia cuộc thi và giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong ngành, lĩnh vực, đơn vị và địa phương. Đồng thời đề xuất các giải pháp thiết thực nhằm chung tay xây dựng quận Hà Đông ngày càng văn minh, hiện đại.

4. UBND các phường:

- Chỉ đạo Ban Văn hoá thông tin, Đài Truyền thanh phường tuyên truyền sâu rộng kế hoạch tổ chức cuộc thi trên hệ thống truyền thanh.

- Thông báo rộng rãi và vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên cùng mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia cuộc thi viết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi viết với chủ đề “*Chung tay xây dựng Hà Đông văn minh, hiện đại*” năm 2019. UBND quận Hà Đông yêu cầu các đơn vị tập trung triển khai để cuộc thi đạt chất lượng tốt. /

Nơi nhận:

- Sở TTTT, Đài PTTH Hà Nội (để b/c);
- TT Quận ủy, UBND quận;
- Thường trực HĐTĐKT quận;
- Ban Tuyên giáo QU;
- Ủy ban MTTQ & đoàn thể quận;
- Các phòng, ban, đơn vị quận;
- UBND, Đài TT các phường;
- Lưu: VL

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hoà